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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na seznámení se základy snímací techniky a

optiky. Tyto principy jsou dále použity k návrhu jednoduchého snímacího zařízení s

nízkým rozlišením a na zobrazovací stranu. Oba návrhy jsou poté realizovány.
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Abstract

The bachelor's theses is focused on explanation of basics of photodetection technology

and optics. These principles are used in proposal of simple low resolution photodetection

device and display side of the device. Both proposals are realized aftewards.
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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl navrhnout a realizovat snímací zařízení, které by bylo

vhodnou pedagogickou pomůckou, na kterém by bylo možné ukázat jednotlivé principy

snímací techniky. Také zde navrhnu zobrazovací stranu, aby bylo možné funkčnost

demonstrovat. Fotosnímačů obecně je již velká řada, ale pro jejich minimální rozměry je

nepraktické cokoliv na nich vysvětlovat nebo předvádět. Praktické výukové zařízení

neexistuje.

Práci jsem rozdělil na 6 částí, v úvodu se budu zabývat základními principy z oblasti

optiky a snímací techniky, následně uvedu vlastní návrh fotosnímače, zdůvodnění

zvolených snímacích prvků, řešení hardwarové i softwarové části a v poslední části se

budu věnovat zobrazovací straně zařízení a nakonec i výsledné funkčnosti celého projektu.
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Seznam symbolů a zkratek

DA / .................. Analogově - digitální (převodník)

)(CMOSBSI ..... CMOS snímač se zpětným osvětlením

C ....................... Kondenzátor

D ....................... Průměr plně otevřené clony

DNI .................. Součástka nebude osazena

f ....................... Ohnisková vzdálenost

I ........................ Proud

LED .................. Dioda emitující světlo

OZ .................... Operační zesilovač

PWM ................ Pulzně šířková modulace

R ....................... Odpor

SMD ................. Součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

THT .................. Součástka s drátovými vývody

U ....................... Napětí

)(charkaVA ....... Volt-Ampérová (charakteristika)
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1 Fotosnímače

Fotosnímač je součástka nebo obvod, který je citlivý na viditelné, infračervené nebo

ultrafialové světlo. Ve většině případů se jedná o klasické fotodiody a fototranzistory, které

se od klasických diod a tranzistorů liší tím, že mají vytvořený průhled na přechod mezi

polovodičovými materiály. Díky tomu dokážou ovlivnit jejich vlastnosti v závislosti na

velikosti osvícení daného fotodetektoru. Tohoto chování je docíleno fotoelektrickým

jevem.

1.1 Fotoelektrický jev

Nastává po dopadu elektromagnetického záření, například viditelného světla, na

povrch látky (polovodiče, kovu). V důsledku absorpce tohoto záření jsou z látek

uvolňovány elektrony, které pak mohou přenášet elektrický proud. Z hlediska způsobu,

jakým elektron vzniká se rozděluje fotoelektrický jev na vnější fotoefekt – elektron je

uvolněn z povrchu materiálu do okolí a na fotoefekt vnitřní – elektron zůstává v látce jako

vodivostní elektron. Toho je využíváno u polovodičových prvků a u moderních snímacích

prvků typu CCD a CMOS.

1.2 Historie fotosnímačů

Počátek snímací techniky byl založen na elektronkách, které mají vhodně upravené

elektrody. První snímací elektronka nesla název ikonoskop. Pracovala na principu

fotoemise elektronů. Tato elektronka měla malou citlivost, takže bylo nutné snímanou

scénu velmi osvětlit. Po ikonoskopu následovala elektronka jménem ortikon, která byla již

citlivější. Ortikon díky nestabilnímu provozu nebyl moc rozšířen. Větší úspěch měl

superikonoskop, který se používal v 50 letech 20. století v televizní technice. Jednalo se

o ikonoskop s přidaným elektronovým zesilovačem obrazu. Později se objevil

superortikon. Tato elektronka byla velmi citlivá oproti svým předchůdcům a používala se i

při nižším osvětlení. Superortikon byl používaný během černobílého vysílání.
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1.2.1 Vidikon

Jedná se o snímací obrazovou elektronku, která funguje na principu vnitřního

fotoelektrického jevu. Díky dopadajícímu světlu se mění odpor bodů fotovrstvy.

Po příchodu elektronového paprsku se mění proud v obvodu akumulační elektrody

(Obr. 2), na němž se přes kondenzátor snímají obrazové signály. K zesílení slouží

rozkladová elektroda. Rozkladová elektroda se skládá ze signální elektrody a akumulační

elektrody, obě elektrody jsou na obrázku číslo 1 a 2 vyznačeny barevně. Klasický vidikon

má rozkladovou elektrodu vyrobenou ze sulfidu antimonitého, díky čemuž má i velikou

setrvačnost. Vysoká setrvačnost se projeví například jako "stopy" v obrazu při pohybu

světlých detailů obrazu.[4]

Obr.1 Elektronka typu Vidikon s magnetickým vychylováním a magnetickým ostřením[3]

Obr. 2 Bližší pohled na elektrody Vidikonu [3]
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1.2.2 Plumbikon a jiné verze vidikonu

Firma Philips přišla s lepším řešením na principu Vidikonu, nazvala jej Plumbikon.

Tato elektronka se liší materiálem, z kterého je vyrobena akumulační elektroda. Oproti

vidikonu je zde použit oxid olovnatý. Také jsou zde použity fotodiody, zapojené

v závěrném směru. Tyto fotodiody nahrazují fotorezistory, které najdeme u vidikonu na

Obr. 2. Je zde ještě celá řada dalších elektronek, které vycházejí z vidikonu. Vylepšují

jejich vlastnosti, jako například možnost snímat infračervené záření nebo mají například

mnohem vyšší citlivost. Heslovitě to byl Kvartikon, Saticon, Newvicon a další. Tyto

elektronky nahradil až dnes již hojně používaný CCD.[4]

1.3 Druhy dnešních fotosnímačů

V dnešní době jsou hlavními druhy fotosnímačů typy CCD, CMOS a jejich

modifikace ( Foveon, BSI CMOS atd.).

Obr.3 Levý snímač typu CCD, napravo je ukázka typu CMOS [6]

1.3.1 CCD senzory

CCD neboli zařízení s vázanými náboji, je druh senzoru, který pracuje na principu

vnitřního fotoefektu. CCD mají elektrodu izolovanou od polovodiče. K izolaci se používá

tenká vrstva oxidu křemičitého (SiO2). Díky izolaci se elektrony vzniklé při fotoefektu

nedostanou pryč. Takto vzniklý náboj je posouván sloupcově pro další zpracování. Je zde

velmi omezený počet výstupních vodičů, často dokonce pouze jeden. Výstup CCD senzorů

je analogový, takže je nutno jej poté digitalizovat.[5, 7]
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1.3.2 Struktura CCD senzoru

Senzor CCD se skládá ze 3 hlavních částí: fotocitlivá část, která je tvořena polem

fotocitlivých buněk, neboli pixelů. Toto pole snímá dopadající elektromagnetické záření.

Čtecí část se stará o přenos vytvořeného elektrického náboje z fotocitlivé části do části pro

zpracování. Část pro zpracování se skládá z obvodů, které převádí náboj na veličinu,

s kterou budeme pracovat (například napětí). Signál poté převedeme pomocí analogově-

digitálního převodníku, čímž dostaneme informaci ze senzoru do digitální podoby.[1]

Obr. 4 Základní struktura a princip posuvu náboje u CCD struktury [22]

No obrázku 4 je znázorněna struktura CCD senzoru. Modrá vrstva představuje vrstvu

oxidu křemičitého. Šedá vrstva znázorňuje izolaci. Červená vrstva poukazuje na jeden

z možných principů zpracování náboje, konkrétně posun náboje ve sloupci a následný

posun řády k výstupnímu vodiči.

1.3.3 CMOS senzory

CMOS senzory také využívají vnitřní fotoelektrický jev. Rozdíl oproti CCD senzorům

je, že každý pixel má vlastní tranzistor, který přímo zesiluje získaný elektrický náboj.

Každá obrazová buňka se vyhodnotí samostatně, protože má potřebné obvody přímo

u sebe. Zajišťuje také převod náboje na číslo. Díky tomu jsou CMOS rychlejší

a z energetického hlediska úspornější. Oproti CCD jsou zde miliony vývodů, pro každou

buňku zvlášť, což se uplatní například při sekvenčním snímání. Sekvenční snímání je

pořizování mnoha snímků s minimální časovou prodlevou. [5, 6]

Fotosnímač s nízkým rozlišením David Antal 2016

15

1.3.4 Struktura CMOS senzoru

Senzory CMOS se skládají z fotocitlivé oblasti, která je tvořena stejně jako u CCD


[…]


UB = BEUU  = 5-0,66 = 4,34 V

RB =
310.1818,2

34,4



B

B

I

U
= 1989Ω

Nejbližší rezistor lze nalézt například v odporové řadě E12, a je to 2k Ω.

Odpor pro druhý tranzistor vypočítáme obdobným způsobem, pouze se mění

parametry tranzistoru, které jsou pro BC856 následující: h21E=125 , UBE=0,65V. Také je

rozdíl v proudu IC, který zde není 80mA, ale 20mA. Je to proto, že budu spínat matici po

řádcích. Proud tranzistorem pro řádek je dán součtem proudu všemi 4mi diodami, kdežto

proud sloupcem je vždy pouze jedna dioda. Výsledný bázový odpor pro tranzistor BC856

jsem stanovil na 9k1 Ω.

5.3 DPS zobrazovač

Návrh desky zobrazovače lze vidět v příloze D. Deska je navrhnutá jako oboustranná,

ačkoliv vyrobena byla jako jednostranná. Je to z důvodu nízkého počtu propojení ze spodní

strany. Tyto spoje byly realizovány za pomocí připájených drátků skrz otvory. Deska

obsahuje vlastní LED matici, odpory pro omezení proudů a každý řádek a sloupec má

vlastní tranzistor s bázovým odporem. Tento odpor je umístěný přehledně u konkrétní

řady/sloupce. Konektor je ze zadní strany desky pro možnost zabudování zobrazovače do

případné dírkové komory. Díky tomu bude moci být propojena uvnitř krabičky a zároveň

bude mít LED výstup směrem z krabičky. Deska opět obsahuje 4 technologické otvory na

uchycení destičky. Stejně jako u desky fotosnímače mají průměr 3mm. Rozměr desky je

45mm x 51mm.
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6 Ověření funkčnosti

Fotosnímač byl otestován za pomocí programu Putty. K otestování byl napsán

program v jazyce C, který je přiložený na CD u této bakalářské práce.

Program postupně spíná řádky fotodiodové matice, a získané sloupcové hodnoty

převádí v AD převodníku. Tato hodnota se odesílá po sériové komunikaci.

Díky programu Putty můžeme sledovat funkčnost snímače tím, že vystavíme senzor

různým světelným podmínkám. V programu Putty nalezneme číselnou informaci(hodnotu

po převodu A/D), která reprezentuje intenzitu dopadajícího světla na každou konkrétní

fotodiodu.

6.1 Měření snímání

Snímač jsem testoval pro krajní hodnoty a také pro momentální denní světlo. Pro

představu ukážu, jak testovací program reagoval na dané osvětlení. Výstup z programu je

pro názornost seřazen stejně jako fotodiody - řádek v programu odpovídá řádku

fotodiodové matice a sloupec sloupci.

Nejnižší dosaženou hodnotou byla 0, tato hodnota se dostane vždy po zakrytí snímače.

Obr. 24 Hodnoty po převodu - zakrytý snímač
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Při denním světle jsem naměřil hodnoty pohybující se kolem 80. Konkrétní převedené

hodnoty z každé fotodiody ukazuje obrázek 25.

Obr. 25 Hodnoty po převodu - denní osvětlení

Bohužel jsem neměl k dispozici přesný zdroj světla, takže poslední měření je opravdu

jen pro představu. Při vystavení fotosnímače přímému záření ze svítilny telefonu se po

převodu dá dosáhnout maximální hodnoty a tou je 255. Na obrázku 26 je také vidět, že

svítilna nedodala na každou fotodiodu stejnou intenzitu světla, takže převedené hodnoty se

velmi liší.

Obr. 26 Hodnoty po převodu - přisvíceno svítilnou
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Závěr

Během práce jsem navrhnul schéma a desku plošných spojů fotosnímače, první

verze měla několik vad, které se během výroby a oživování podařilo nalézt a opravit.

V práci uvádím již poslední verzi návrhu, která předešlé vady plně opravuje.

Pro konstrukci zařízení bylo potřeba zvolit vhodné součástky.Velký důraz byl

kladen na fotodiody, které jsou srdcem snímače. Protože byl výrobek realizován

z finančních prostředků fakulty, tak byly součástky konzultovány a vybíralo se mimo jiné

i na základě dostupnosti jednotlivých kusů.

Desku fotosnímače jsem realizoval a oživil. Vzhledem k mým zkušenostem

s pájením SMD součástek a několika vadám v původním návrhu výroba neproběhla úplně

hladce. Tyto vady jsem při výrobě vyřešil drátovými spoji. Výsledná vyrobená deska tedy

pochází z první verze návrhu. Druhá verze by měla estetičtější vzhled.

Celý projekt byl následně oživován. Naprogramoval jsem mikroprocesor, aby se

mohla ověřit celková funkce jednotlivých obvodů. Díky tomu, že jsem se dostal až

k digitálnímu výstupu po sériové komunikaci lze zajisté říci, že výsledná deska

fotosnímače je plně funkční.

Výsledný fotosnímač byl otestován za pomocí programu Putty. Ověřil jsem, že je

fotosnímač schopen reagovat na různé expozice změnou výstupních hodnot z A/D

převodníku. V práci uvádím některé ukázky z testování. Pro úplně zakrytý fotosnímač

odpovídají hodnoty nule, zatímco při denním osvětlení zaznamená fotosnímač hodnoty

pohybující se kolem 80. Rozsah převedených hodnot je od 0 do 255.

Zobrazovací strana zařízení byla navrhnuta, včetně návrhu desky plošných spojů.

Tuto desku jsem vyrobil, ale vzhledem k časové tísni a po dohodě s vedoucím práce bylo

upřednostněno oživení fotosnímače, takže zobrazovací strana zařízení nebyla plně

otestována za chodu. LED diody reagují, ale spínání nebylo ověřeno. Z důvodu neověření

zobrazovače jsem nemohl využít PWM výstupy mikroprocesoru ke spínání LED diod jak

jsem původně plánoval.
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