Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Fotosnímač s nízkým rozlišením
Student: David ANTAL Std. číslo: E13B0166P
Oponent: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci popisuje vývoj fotosnímačů a seznamuje se základy optiky u snímacích zařízení. Hlavním cílem bakalářské práce byl návrh funkčního modelu digitálního snímače a zobrazovacího panelu s nízkým rozlišením. Studentovi se podařilo navrhnout obě zařízení, nicméně plně oživen a otestován je pouze fotosnímač. Vlastní měření navrženého snímače je jen velmi orientační, jelikož nejsou přesně definovány podmínky (zastíněno, denní světlo, přisvíceno svítlnou).

V práci se nachází některé ne příliš přesné či zavádějící pojmy či věty (např. evropská televize či "Ohnisko označuje výřez scény."). Na str. 24 je nesprávně uvedeno, že by OZ bez použití spínacích MOSFETů zesiloval informaci z celé řádky místo sloupce. Na téže stránce je odkaz na neexistující obr. 3.4. Po formální stránce bych vytkl seznam zkratk (často používané zkratky např. CCD, CMOS chybí).

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte a popíšete strukturu a princip posuvu náboje u CCD viz obr.4. Vysvětlení v textu je zavádějící.
- 2) Z jakého důvodu bylo využito přesných odporů 9k1 v bázi, když si stejně zanášíte rezervu 3x oproti výpočtu?
- 3) Vysvětlíte, jak je možné, že odezvy senzoru jsou na některých fotodiodách nižší při přisvíceni svítlnou oproti pouze dennímu světlu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis oponenta práce